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گروه گردشــگری- امیر پویان 
رفیعی شــاد در آستانه آغاز سفرهای 
نوروزی، در ارزیابی وضعیت موجود 
ســفرهای خارجی، ورودی و داخلی 
به ایسنا گفت: درباره سفر گردشگران 
خارجی به ایران، شرایط خیلی خوب 
نیست؛ کشورهای دیگر روی موضوع 
ایران هراســی خیلــی کار می کنند، 
مخصوصــاً کشــورهای اروپایی و 
مشــخصا ایتالیا و آلمان. البته مقداری 
وضعیت در کشــورهایی مثل اسپانیا 
بهتر اســت، ولی در کل، شــرایط در 
گردشگری ورودی مناسب نیست و 

باید ببینیم در ادامه چه پیش می آید.
او دربــاره ایدئولــوژی مقابله با 
ایران هراسی، اظهار کرد: با حلوا حلوا 
کردن دهان شــیرین نمی شود؛ طبیعتاً 
در اینکه تعداد متقاضی برای ســفر به 
ایران خیلی زیاد اســت شکی نداریم 
ولــی تا مادامی که دولت های اروپایی 
از ایــن اســتراتژی و تفکــرات ضد 
ایرانی دســت برندارند، فکر نمی کنم 
تعییری در شــرایط سفر گردشگران 
خارجی داشته باشیم، چون لازم است 
تکلیف بیمه نامه های سفر و پروازهای 
مســتقیم بین المللی روشــن شــود. 
پرواز غیرمســتقیم به هر حال یکی از 
چالش هاست و سفر به ایران را سخت 
می کند، تا مادامی که برای این اتفاقات 

راه حلی نداشته باشیم خیلی نمی توان 
انتظار تغییر وضعیت داشت.

رئیس هیــأت مدیــره انجمن 
صنفی دفاتر سفر هوایی، گردشگری 
و زیارتی استان تهران ادامه داد: چالش 
پرواز در ســفرهای داخلی هم وجود 
دارد. با آنکه می گویند افزایش قیمت 
در بلیت پروازها رخ نداده اســت اما 
با افزایش نــرخ مجدد مواجهیم. آنها 
می گوینــد افزایشــی در قیمت بلیت 
پروازها رخ نداده است اما آنچه سیستم  
فروش بلیت به ما نشــان می دهد این 
اســت که قیمت بلیــت پروازها در 
مسیرهای داخلی تغییر کرده و افزایش 

داشته است.  
رفیعــی شــاد افــزود: البته که 
قیمت هــای روزهــای تعطیــل را 
نمی توانیــم ملاک قــرار دهیم، ولی 
در مجموع بــا چالش جدی در پرواز 
مواجهیم؛ ســوای موضــوع قیمت، 
تعــداد هواپیماها هم کم اســت و در 
تهیه بلیت برای گردشــگران خارجی 

که این مدت به ایران ســفر کرده اند و 
البته جزو کشورهای سودآور نیستند، 
دچار چالش هستیم. حتی برای شیراز 
و کرمان خیلی ســخت بلیت هواپیما 
پیدا می شــود و گاهــی هم اصلا پیدا 
نمی شود و فوق العاده ما را به زحمت 

می اندازند.  
او ادامــه داد: میــزان عرضــه و 
تقاضــا در صندلی پــرواز همخوانی 
ندارد. مادامی که بحث رقابت نباشــد 
نمی توانیم در صنعت هواپیمایی درباره 
دلایل این اتفاق صحبت کنیم. درنظر 
بگیریــد هواپیمایی عراقی، کشــور 
همســایه ما را کــه ۷۰ فروند هواپیما 
دارد، شــرکت هواپیمایی ایران )ایران 
ایــر( چه تعداد هواپیمای عملیاتی در 
اختیار دارد؟ این دو کشور از نظر سابقه 
هوانوردی اصلا قابل قیاس نیستند، اما 
دقــت کنید که اینجا بحث هواپیمایی 
امارات، قطر یا ترکیه نیســت که ما در 
مقابــل آنها اصلا حرفــی برای گفتن 
نداریم. البته که می دانیم بخش عمده 

این مســأله به تحریم ها برمی گردد اما 
معتقدم برای بخش هــای دیگر باید 
خیلی وقت پیش فکری می شــد تا با 
این چالش مواجه نشویم. عمر ناوگان 
هواپیمایی ما بسیار بالاست، هواپیماها 
بسیار فرسوده هستند و کارایی زیادی 
ندارند و نهایتا با این شــرایط مواجه 
می شــویم که صندلی هواپیما کمیاب 
است و سفر با آن گران تمام می شود.

رئیس هیــأت مدیــره انجمن 
صنفی دفاتر سفر هوایی، گردشگری 
و زیارتی استان تهران درباره وضعیت 
استقبال از ســفرهای نوروزی نیز به 
قیمت ارز و بلیت ناوگان حمل و نقل 
عمومی اشاره کرد و افزود: وقتی قیمت 
کالا و خدمات افزایش می یابد سفر از 
آن ماهیت تأمین نیاز جســم و روح و 
آرامش ذهنی خارج شــده و به کالایی 
لوکس تبدیل می شــود. طبیعتا با این 
دلار ۹۰ هزار تومانی و هتلی که اقامت 
در آن شبی ۲۰۰ دلار هزینه دارد، فقط 
قشری که متمول است و بضاعت مالی 

دارد می تواند سفر برود.
او اضافه کرد: این وضعیت فقط 
شامل ســفرهای خارجی نمی شود، 
ســفرهای داخلی را هم دربرمی گیرد؛ 
درنظر بگیرید یک خانواده چهار پنج 
نفره برای یک سفر قشم و کیش با بلیت 
پرواز هفت میلیون تومانی، چقدر باید 

هزینه کند؟ درآمد این خانواده چقدر 
اســت که آن را برای سفر کوتاه خرج 
کند؟ هزینه سفر که صرفا بلیت حمل 
و نقل و اقامت نیست، هزینه های دیگر 
مثل خــوراک و خرید هم باید درنظر 

گرفت.
رفیعــی شــاد در ادامه گفت: در 
سنوات گذشــته وقتی وارد ماه بهمن 
می شــدیم در واقع بازار کار عید آغاز 
شــده بود، ولی امســال در ماه بهمن، 
شاهد آن شور و هیجان گذشته نبودیم 
و در تقاضا برای سفر فاصله معناداری 

با گذشته داریم.  
رئیس هیــأت مدیــره انجمن 
صنفی دفاتر سفر هوایی، گردشگری 
و زیارتی استان تهران درباره سفرهای 
اقســاطی که به بسته خدمات بسیاری 
از دفاتر خدمات مسافرتی اضافه شده 
است، توضیح داد: طبیعتا شرایطی که 
تشــریح شد روی شیوه کار تاثیرگذار 
اســت. وقتی مــردم بودجه پرداخت 
یکجای هزینه ســفر را ندارند، به سفر 
اقساطی رو می آورند. البته باید نکاتی 
را هنگام خرید اقســاطی ســفر مورد 
توجه قرار داد؛ نســبت به میزان سود 
اقساطی که گرفته می شود دقت شود 
و مســافر در نظر داشته باشد به جهت 
خرید اقساط، قدرت انتخاب خود را 

از دست ندهد.

گروه گردشگری- وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
گفت: تلاش می کنیم در دوره پنج ساله 
برنامه هفتم میزان ورود گردشگران به 
کشور را به ۱۵ میلیون افزایش دهیم، 

بنده در این زمینه خوش بین هستم.
سید رضا صالحی امیری اظهار 
داشت: در حوزه گردشگری زیارت 
وضعیت جالبی داریــم، مقصد اول 
ســه میلیون گردشگر از عراق بعد از 
زیارت حــرم مطهر امام رضا )ع( در 
مشهد، گردشگری سیاحتی، طبیعی و 
میراثی است یعنی آنها بعد از زیارت 
به شــمال، کیش، اصفهان و یا شیراز 
ســفر می کنند. از کشورهای همسایه 
نظیر ترکیه نیز ســالانه ۸۰۰ هزار نفر 
بــه ایران و متقابلًا ســه و نیم میلیون 
نفر به ترکیه ســفر مــی کنند که باید 
میزان گردشگر از این ترکیه به کشور 

افزایش یابد.
وی بــا بیــان اینکــه ظرفیت 
تبادل گردشــگر با پاکستان هم باید 

افزایــش یابد، افــزود: تاکنون برای 
تبادل گردشگران با کشور بنگلادش 
سرمایه گذاری نکرده ایم این کشور 
جدید با رشد هشت درصد در منطقه 

ظهور کرده است. 
در حوزه خلیــج فارس تمرکز 
بر روی عربســتان و کویت اســت. 
پروازهای از عربستان به مشهد آغاز 
شــده و کویت هم هفتــه ای ۴ تا ۵ 
پــرواز به مشــهد دارد که باید به کل 
حوزه خلیج فارس تســری پیدا کند 
البته عمان و کشــورهای دیگر منطقه 
از قبل به ایران می آمدند و ظرفیت ما 

در خلیج فارس۱.۳ دهم است.
صالحی امیری با تاکید بر اینکه 
حوزه نوروز باید در آســیای میانه و 
قفقاز احیا شود و بعد بر چین، هند و 
روسیه تمرکز کنیم، ادامه داد: حدود 
نیمی از جمعیت جهان در چین و هند 
ساکن هستند و این دو کشور ظرفیت 
بزرگی در حوزه گردشگری دارد. از 
چین ۱۶۰ میلیون توریســت به دیگر 

کشورها ســفر می کنند و سهم ما ۶۰ 
هزار نفر است که باید افزایش یابد، در 
این راستا در حال رایزنی هستیم. پس 
از این دو کشــور تمرکز ما در حوزه 
گردشگری بر کشــورهای روسیه، 
اندونزی و مالزی اســت. تلاش می 
کنیم در دوره پنج ســاله برنامه هفتم 
میزان ورود گردشــگران به کشور را 

۱۵ میلیون افزایش دهیم.
وی خاطرنشــان کــرد: ایران 
ســرزمین جذابیت ها، دارای امنیت 
است اما با تصویر ناصحیح و ناصوابی 
که غربی ها راجع به ایران ایجاد کرده 
اند، مواجهیم که تصویر دروغی است 
اگر مردم دنیا به ایران ســفر کنند و با 
جذابیت ها و ظرفیت های آن مواجه 
شــوند تبلیغات دروغین که شــکل 

گرفته خنثی می شود.
رفع موانع سرمایه گذاران 

بخش گردشگری
فرهنگــی،  میــراث  وزیــر 
گردشگری و صنایع دستی در پاسخ 

به این پرسش که از سرمایه گذاران در 
بخش گردشگری چه حمایت هایی 
می شود، گفت: قلب گردشگری زیر 
ساخت است و با سه مفهوم جذابیت ، 
امنیت و زیرســاخت ارتبــاط دارد، 
برای توسعه زیرســاخت به سرمایه 
نیــاز داریم به همیــن خاطر ما برای 
این بخش معاونت ســرمایه گذاری 
را در وزارتخانه احیا کردیم و معاون 
سرمایه گذاری منصوب شد تا بتوانیم 
همه ظرفیت های ســرمایه گذاری را 

شناسایی کنیم. 
شعار دائمی ما تقدیس سرمایه 
گذاران اســت و باید بدانیم که موتور 
محرکه توســعه گردشگری در ایران 
ســرمایه گذاران بخش خصوصی، 
صندوق توســعه ملی، بانک مرکزی، 
بانک هــا، نهادهــای عمومــی مثل 
شهرداری هاســت و وظیفه وزارت 
میــراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دســتی در حوزه گردشگری 
سیاستگذاری، نظارت بر عملکردها، 

حمایت  برای صدور مجوز، حمایت 
های مالی در قالب تســهیلات بانکی 
و رفع موانع اســت به عنــوان مثال 
یک ســرمایه گذار برای ساخت هتل 
یا زیرســاخت با ۲۸ دستگاه از آب و 
برق گرفته تا کشاورزی، منابع طبیعی، 
محیــط زیســت و دیگــر حوزه ها 
درگیــری کاری دارد که ما باید موانع 

را رفع کنیم.
صالحی امیری در پاسخ به سوال 
دیگــری مبنی بر اینکه برای جذب و 
رونق صنعت گردشگری چه تدابیری 
اندیشیده اید، توضیح داد: برای رونق 
گردشگری با یک پدیده بسیط مواجه 
نیستیم بلکه با پدیده مرکب مواجه ایم 
من به این پدیده می گویم مگا مسئله 
کشــور، اگر بخواهیم گردشــگری 
بــه عنوان مســئله تلقی شــود باید 
اولویت های کشور تغییر کند، اکنون 
اولویت اول کشور نفت، پتروشیمی، 
فولاد و مس است هرگاه گردشگری 
بــه عنوان الویت اول کشــور مطرح 

شود ما می توانیم شاهد تحول در این 
حوزه باشیم. 

بــرای جذب گردشــگران نیز 
علاوه بر تبلیغات به زیرســاخت نیاز 
داریــم و باید محیط هــای جذاب را 
آنگونه که شایســته است در اختیار 

آنان قرار دهیم.
ارزانســازی ســفر برای 

خانواده ها
فرهنگــی،  میــراث  وزیــر 

گردشــگری و صنایع دستی درباره 
ارزانســازی ســفر نیز اذعان داشت: 
برای ارزانسازی ســفر با دستگاه ها 
در حال مذاکره هســتیم دولت باید 
بخشی از تسهیلات را در قالب کارت 
سفر و خدمات رفاهی در نظر بگیرد 
و دستگاه ها باید کمک های حمایتی 
ماننــد تامیــن مراکز اقامتــی برای 
کارمنــدان خــود را در نظر بگیرند، 
مــا هم برای دریافــت تخفیف های 

ویژه بــا صاحبان زیرســاخت های 
گردشگری نظیر مراکز اقامتی و هتل 
گفت و گو کردیم. در مجموع دولت 
باید یک هزینه را برای صدور کارت 
ســفر که تســهیل کننده مسیر سفر 
خانواده هاست فراهم کند تا حمایت 
دســتگاه ها، دولت و وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
منجر به سفر ارزان برای خانواده های 

ایرانی شود.

گروه گردشگری-نمایشگاه گردشگری تهران 
پــس از هجده دوره برگزاری هنــوز راه درازی برای 
تخصصی شــدن دارد و نمایشگاه به گفته فعالان این 
صنعت شبیه به جشنواره است تا یک ایونت تخصصی. 
»نمایشــگاه بین المللی گردشــگری و صنایع وابسته 
تهران« بزرگترین نمایشــگاه گردشگری ایران است 
کــه دوره هجدهم آن از تاریــخ ۲۳ الی ۲۶ بهمن ماه 
سال جاری با پوشش کامل محل دائمی نمایشگاه های 
بین المللــی تهران در ۲۰ ســالن و در فضایی بالغ بر 
۷۰۰۰۰ متــر )۳۵۰۰۰ متر فضای مفید( برگزار شــد. 
گردشــگری صلح، اقوام ایرانی و وفاق ملی شعار این 
دوره از نمایشگاه بود و در آن اقوام ایرانی با لباس های 
مخصوص به خود در نمایشــگاه دیده می شــدند تا 
بتوانند شــعار صلح و وفاق ملی را عینیت ببخشند. در 
راستای تحقق این شعار نیز مقامات دولتی، انجمن ها و 
سخنگوی دولت حتی ریاست جمهوری در نمایشگاه 
حاضر شده و از برخی غرفه ها دیدن کردند تا بتوانند این 
وفاق ملی را به فعالان گردشــگری نشان دهند. اما این 
نمایشگاه که امسال به گفته مصطفی فاطمی مدیرکل 
توسعه گردشــگری داخلی وزارت میراث فرهنگی 
تقریباً رکورد بازدید از نمایشــگاه های بین المللی را 
شکست؛ نزدیک ۴۰ هزار نفر بازدیدکننده طی ۴ روز 

داشت و سالن های زیادی را تحت پوشش قرار داد. 
این نمایشــگاه از روز افتتاحیه تــا پایان دارای 
نواقصی هم بود که نمی توان آنها را در کنار ایجاد فضایی 
شاد و آرام برای مردم نادیده گرفت. روز اول و افتتاحیه 
اگرچــه با ورود رئیس جمهور مواجه بود و این اتفاق 
همانند ورود ریاست جمهوری به افتتاحیه نمایشگاه 
ســال گذشته برای فعالان این حوزه خوشایند به نظر 
می رســید. اما به دلیل ناهماهنگی بین روابط عمومی 
ریاست جمهوری و وزارت میراث فرهنگی، دعوت 
از مهمانان آنطور که باید در شــأن می بود؛ انجام نشد. 
سال گذشته مراســم افتتاحیه در سالن اجلاس سران 
برگزار شد و فضای سالن به حدی بزرگ بود که همه 
میهمانان پذیرفته شدند. ولی امسال به دلیل محدودیت 
دعــوت از مهمانان، حتی خبرنــگاران حوزه میراث 
فرهنگی نیز نتوانستند داخل سالن همایش های محل 
دائمی نمایشگاه ها شوند از طرفی برخی از حضار اعلام 
کردند هنگام ورود رئیس جمهور به سالن، سخنرانی 
یکی از مقامات کشــورهای خارجی ناتمام ماند و بی 
توجه به او، همگی به اســتقبال رئیس جمهور رفتند. 
در طول چهار روز برگزاری نمایشــگاه، شرکت های 
مختلف داخلی و خارجی بــه معرفی خدمات خود 
پرداختنــد و امارات، قطــر، ترکیه، مالــزی، تایلند، 
اندونزی، روســیه، تاجیکستان، ازبکستان، ارمنستان، 
ونزوئلا، ماداگاسکار از جمله کشورهایی بودند که در 

این نمایشگاه غرفه داشتند. در این نمایشگاه هر کدام 
از کشــورهای خارجی به معرفی جاذبه ها و تورهای 
گردشگری خود پرداختند. ادارات کل میراث فرهنگی 
اســتان ها نیز به معرفی محصولات و جاذبه های خود 
در کنار بخش خصوصــی پرداخته و تلاش کردند تا 
از غذاها و ســوغات گرفته تا هتل ها و بوم گردی های 
استان خود را معرفی کنند. در این میان شهرداری ها و 
شرکت های گردشگری و آژانس ها و هتلداران هم جدا 
از اســتان ها غرفه هایی را برای خود طراحی کرده و به 
معرفی محصولات خود می پرداختند. غرفه آرایی در 
نمایشگاه در حد عالی نبود اما برخی از استان ها مانند 
گلستان تلاش کرده بودند غرفه خود را به محلی برای 
گرفتن عکس یادگاری و جلب توجه تبدیل کنند که این 
اتفاق هم افتاد. اما آنچه در نمایشگاه آزار دهنده بود سر 
و صدای زیادی بود که نمایشگاه را بیشتر به عنوان یک 
جشنواره رنگ و قوم و گردشگری شبیه می کرد نه یک 
نمایشــگاه تخصصی برای گردشگری به همین دلیل 
فعالان گردشگری بر این باور هستند که این نمایشگاه 
فعلًا نمی تواند به عنوان یک نمایشــگاه تخصصی در 

جهان مطرح باشد. 
چرا که فضای گفتگو و صحبت های رسمی در آن 
وجود ندارد. بیشــتر به موسیقی و نمایش تنوع اقوام و 
فروش سوغات و صنایع دستی و هتل و تور گردشگری 
پرداخته می شود. البته آنها بر این باور هستند که اگرچه 
این بخش از نمایشــگاه در همه جای دنیا وجود دارد 
اما جای نمایش های ایینی و موســیقی های سنتی به 
همراه صدای معرفی مقامــات بازدیدکننده دولتی از 
نمایشگاه در میان غرفه هایی که تنها باید فضای مذاکره 
در آن حاکم باشــد، نیست. از طرفی تبلیغات محیطی 
برای نمایشــگاه گردشگری که تا کنون هجده دوره از 
آن برگزار شــده، به حدی نبود که بتوان آن را در بطن 
جامعه دید. شاید می بایست از چند ماه قبل تر تبلیغات 
برگزاری این نمایشگاه در سطح شهر، دفاتر و آژانس ها 
و هتل ها وجود داشت تا خیلی ها از این رویداد باخبر 
می شدند. از سویی این نمایشگاه هنوز نتوانسته جایگاه 
مهمی در کشــورمان داشــته باشد اگر چه که در طول 
برگزاری آن، مقامات دولتی برای بازدید به نمایشگاه 
آمدند ولی این بازدیدها فایده ای برای بخش خصوصی 
گردشگری نداشت چون آنها آمدند و جلوی تریبون 
خبرنگاران قرار گرفتند که بگویند ما هم به گردشگری 

اهمیت می دهیم! 
امیرپویان رفیعی شاد رئیس انجمن صنفی دفتر 
خدمات مسافرتی استان تهران بیان کرد: امسال مشاهده 
کردیم که فضای آش فروشــی کم شده چون سالهای 
گذشته شبیه به نمایشگاه هایی بود که شهرداری برگزار 
می کرد، اما امســال این اتفاق نیفتاد مخاطبی هم که به 

نمایشــگاه می آمد به دلیل آشنایی با جاذبه ها و مراکز 
اقامتــی و آژانس ها نمی آمد بنابراین مقداری بازدیدها 
تخصصی تر شده است اما باید به گونه  ای باشد که در 
آینده بتوانیم آن را در تقویم گردشگری دنیا ثبت کنیم. 
کشــورهایی در نمایشگاه شرکت کرده اند که همیشه 
مقصد گردشگران ایرانی هستند و به واسطه همکاری 

با دفاتر ایرانی در نمایشگاه شرکت می کنند. 
ما اگر در نمایشــگاه های بین المللی شــرکت 
می کنیم به این دلیل است که بازار جدید و توراپراتور 
جدید پیدا کنیم. ولی الان همه این ارتباطات یک طرفه 
اســت و می خواهند که با کارگزاران ما تنها در حوزه 
ورود گردشگر به کشورشان کار کنند که این خودش 
آســیب رسان است. رفیعی شاد درباره زمان برگزاری 
نمایشگاه هم گفت: این نمایشگاه درست در روزهای 
مانــده به تعطیلات عیــد و بعد از تعطیلات دهه فجر 
برگزار می شود. همکاران گردشگری به شدت در این 
روزها مشــغول هستند و از طرفی ساعت کاری آن به 
گونه ای اســت که وقتی از کار تعطیل می شوند؛ زمان 
نمایشگاه هم تمام شــده است. اما اگر این نمایشگاه 
در ســالن حجاب بود ساعت بیشــتری برای بازدید 
اختصاص پیدا می کرد. وزیر میراث فرهنگی می بایست 
تعامل بیشتری با شرکت کنندگان بخش خصوصی در 
نمایشــگاه می داشت. اما وقت بیشــتری برای غرفه 
ادارات کل میراث فرهنگی اســتان ها گذاشــت. چه 
بهتر بود به جای سخنرانی و مراسم افتتاحیه ورکشاپ 
برگزار می شــد و وزیر هم شــنونده بود ولی در تمام 
دیدارهایی که با مســئولان هست ما شنونده هستیم. 
دیگر زمان اینکه ما فقط به یک سخنرانی رسمی گوش 
بدهیم به ســر رسیده و گره ای از کار ما حل نمی کند. 
هادی نصراللهی از هتلداران کشــورمان است که سه 
دوره در این نمایشگاه شرکت کرده و گفت: برای ما این 
نمایشگاه بیشتر به یک جشنواره گردشگری می ماند تا 

یک نمایشگاه تخصصی. 
شما در نمایشگاه های تخصصی گردشگری مانند 
آی تی بی برلین یا فیتور اسپانیا می بینید فضای گفتگو 
حاکم است و در کنار آن، معرفی مقاصد گردشگری، 
آئین ها، جاذبه ها، سوغات و صنایع دستی. هر چند که 
مســئولان وزارت میراث فرهنگی تلاش می کنند این 
اتفاق بیفتد اما انگار راه انداختن ســر و صدا و فضای 
شــادی آور برای مردم مهم تر از برگزاری یک ایونت 
تخصصی است. این بد نیست به شرط آنکه هر دو از هم 
جدا باشد. به عنوان مثال آنها برعکس سال های گذشته 
تلاش کردند فضای آش فروشی را از فضای نمایشگاه 
بیرون کنند ولی باز هم می دیدیم که در غرفه ها عسل و 
تخمه می فروشند و در پاویون کناری، دو سرمایه گذار 

در حال گفتگو هستند!

رئیس انجمن صنفی دفاتر سفر تهران وضعیت سفر را ارزیابی کرد؛

ازافزایش تقاضا برای سفرهای قسطی تا 
وضعیت تراژیک در پروازها

رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر سفر هوایی، گردشگری و زیارتی استان تهران با ارزیابی وضعیت سفر 
گردشگران خارجی به ایران، به اثرگذاری نرخ ارز و بلیت هواپیما در سفرهای خارجی و داخلی اشاره کرد و گفت: سفر 
به کالایی لوکس تبدیل شده که مصرف کننده آن قشر متمول است. از سویی، وقتی مردم بودجه پرداخت یکجای هزینه 

سفر را ندارند، به سفر اقساطی رو می آورند.

در سنوات گذشته وقتی وارد ماه بهمن می شدیم در 
واقع بازار کار عید آغاز شده بود، ولی امسال در ماه 
بهمن، شاهد آن شور و هیجان گذشته نبودیم و در 
تقاضا برای سفر فاصله معناداری با گذشته داریم.  

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی:

خوش بین به ورود ۱۵ میلیون گردشگر در ایران هستم

راه دراز نمایشگاه گردشگری تا تخصصی شدن!


